



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE

1.1 IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Órgão/Entidade Proponente Prefeitura Municipal de Arauá		CNPJ 13.095.260/0001-30	
Endereço Praça Getulio Vargas, nº 63			
Cidade Araújo	UF SE	CEP 49.220-000	DDD/Telefone (79) 3247-1232
Email amandasales.prefeituras@gmail.com			

1.2 RESPONSÁVEL LEGAL DO PROPONENTE

Nome do Responsável Fábio Manoel Andrade Costa		CPF 449.573.945-04	
RG / Órgão expedidor 815487/SSP-SE		Cargo / Função Prefeito de Araújo	
Endereço Lot Afonso Meneses Alves S/N - Centro		CEP 49.222-000	
Cidade Araújo	UF Se	DDD/Telefone (79) 9 9961-5252	
Email fmanoelcosta@uol.com.br			

1.3 IDENTIFICAÇÃO DO EXECUTOR

Órgão/Entidade Executor Prefeitura Municipal de Araújo		CNPJ 13.095.260/0001-30	
Endereço Praça Getulio Vargas, nº 63			
Cidade Araújo	UF SE	CEP 49.220-000	DDD/Telefone (79) 3247-1232
Email amandasales.prefeituras@gmail.com			

1.4 RESPONSÁVEL LEGAL DO EXECUTOR

Nome do Responsável Fábio Manoel Andrade Costa		CPF 449.573.945-04	
RG / Órgão expedidor 815487/SSP-SE		Cargo / Função Prefeito	
Endereço Lot Afonso Meneses Alves S/N – Centro		CEP 49.222-000	
Cidade Araújo	UF Se	DDD/Telefone (79) 9 9961-5252	
Email fmanoelcosta@uol.com.br			



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

2 – DESCRIÇÃO DO OBJETO

Identificação do Objeto	Período de Execução	
	Início	Término
Custeio a título de incremento temporário para a ampliação da proteção social do SUAS, em caráter eventual, às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades decorrentes de contingências sociais, bem como o custeio de materiais e ações necessárias para a qualificação e a ampliação da capacidade de atendimento dos serviços tipificados do SUAS – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e PAIF, na cidade de Aracaju-SE.	Julho 2024	Dezembro 2025
Problema a ser resolvido A fome, a falta de acesso regular a alimentação adequada por grande parte da população do país, é um dos principais desafios sociais enfrentados nos últimos anos. Apesar das estratégias das políticas públicas de insegurança alimentar e nutricional desenvolvidas no Brasil para a superação da fome, essa ainda é uma das graves situações sociais vivenciada por grande parte da população. Essa também é uma realidade vivenciada no município de Aracaju- Sergipe, que apresenta um cenário marcado por vulnerabilidades socioeconômicas que levam à população à situação de risco e insegurança alimentar. Com uma população estimada em 9.840 habitantes (IBGE 2021), apenas 7,1% da população ativa está em ocupação e 51,4% da população apresenta rendimento mensal percapta de até ½ salário mínimo. Grande parte da população reside em microregiões rurais com maiores dificuldades de acesso a bens e serviços e sobrevivem da agricultura familiar e de programas sociais de transferência de renda do governo federal e estadual. Com essas configurações e com os consequentes agravamentos das questões socioeconômicas, principalmente pós-pandemia por covid 19, a insegurança alimentar tornou-se, contudo, o desafio principal da proteção social no município. Essa situação gera uma demanda crescente à Política de Assistência Social por benefícios socioassistenciais e eventuais, sobretudo por cestas básicas, conforme registrado nos instrumentos de gestão do município. Nesse processo social, o incremento no custeio de cestas básicas, configura-se como elemento potencializador da capacidade de garantir a proteção social no território às famílias que estão vivenciando agravadas inseguranças alimentares, minimizando os impactos sociais da fome no município. Em um outro campo de intervenção dessa proposta estão os os serviços socioassistenciais da Proteção Social Básica, especificamente o Serviço de convivência e Fortalecimento de Vínculos e o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família- PAIF, que enfrentam fragilidades estruturais e materiais necessárias para a melhoria na qualidade da oferta dos serviços. Os Serviços, que atendem coletivos de crianças, adolescentes, jovens, idosos e grupos de famílias, apresentam necessidades desde pequenos reparos nas estruturas físicas das unidades urbano e rurais à itens como materiais esportivos, fardamentos, equipamentos de mídias, dentre outros fundamentais às melhorias das ações cotidianas. Somada à essas questões materiais, está a fragilidade na ausencia de recursos para a manutenção da qualificação e educação permanente dos trabalhadores do SUAS, que estão, por grande período, apresentando carências metodológicas e técnicas. Nesse cenário, aponta-se o custeio, também, no campo da qualificação profissional como fundamental à melhoria dos processos de trabalho e na melhoria da qualidade de oferta dos serviços prestados à população de Aracaju. Destarte, enfatiza-se que o incremento temporário para o custeio de benefícios e serviços da Assistência Social, refletirá no maior alcance da proteção social às famílias, indivíduos e grupos mais vulnerabilizados em nosso território, promovendo, todavia, mais acesso a direitos e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos nossos munícipes.		
Resultados esperados O município de Aracaju vem empregando esforços para efetivar, de forma qualificada, o Sistema Único de Assistência Social, promovendo cidadania e buscando garantir a proteção social para quem dela necessitar por meio da oferta de serviços, benefícios, programas e projetos. Nesse processo está à Secretaria Municipal de Inclusão Social e Trabalho, órgão gestor da Política de Assistência Social no Município, conforme disposto na LOAS, Lei Orgânica de Assistência Social nº 8.742/1993, e na Lei Complementar Municipal nº 297/1995. A gestão do SUAS no município é realizada de acordo com os instrumentos definidos pela PNAS/2004, pela NOB SUAS/2012, pela Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais Resolução nº 109/2009 e demais orientações técnicas do Ministério da Cidadania e instancias de controle. . Nesse campo administrativo de gestão do SUAS estão, dentre outros programas, projetos, serviços e benefícios, o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família- PAIF, o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV e o benefício eventual para insegurança alimentar, todos no âmbito de intervenção da Proteção Social Básica e objetos de incremento temporário dessa proposta de trabalho. Nessa perspectiva de melhorias da capacidade de atendimento dos serviços socioassistenciais e de maior garantia de proteção social, sobretudo na questão de insegurança alimentar, que essa proposta centraliza-se em três problemáticas centrais: na crescente demanda por benefício eventual de cestas básicas, na fragilidade estrutural dos Serviços Socioassistenciais da Proteção Básica, como também, na capacitação e educação permanente dos trabalhadores do SUAS.		



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

Público-alvo

Famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades decorrentes de contingências sociais, e crianças, adolescentes, jovens, idosos, e grupos usuários dos serviços sócioassistenciais da Proteção Social Básica.

3 - VALORES

Valor Global R\$ 400.000,00	Valor de Repasse R\$ 400.000,00	Valor de Contrapartida R\$ 0,00
Origem do valor de repasse Emenda Impositiva Estadual 2024;		
Autor(a) e valor da Emenda Autor da Emenda é o Deputado Estadual Garibaldi Mendonça – R\$ 400.000,00.		

4 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Meta:	Etapa	Indicador Físico		Duração	
		Unidade de medida	Valor Estimado	Início	Término
1 - Custeio a Apio Financeiro para despesas da Assistência Social	1- Aquisição de Cestas Básicas para ampliar a capacidade de proteção social à famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades	UN	R\$ 149.991,00	Outubro 2024	Dezembro 2025
	2 - Aquisição de Material de Consumo	UN	R\$ 240.451,954	Outubro 2024	Dezembro 2025
	3 - Contratação de Pessoa Física e Jurídica	UN	R\$ 9.557,046	Outubro 2024	Dezembro 2025

Metas	Meios de Realização	Prazo Estimado de Execução
01-Aquisição de Cestas Básicas para ampliar a capacidade de proteção social à famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades e contingências sociais.	Processos administrativos licitatórios para a aquisição de gêneros alimentícios/cestas básicas.	Outubro a dezembro de 2025.
02-Ampliar o acompanhamento das atividades nas áreas rurais e urbanas de execução de ações do SCFV e PAIF, com o custeio de combustível, necessário ao deslocamento das equipes.	Custeio com combustível/gasolina.	Outubro de 2024 a dezembro de 2025.
03-Disponibilizar Uniformes para os usuários participantes das	Processo administrativo licitatório para a aquisição de shorts, camisas,	Outubro de 2024 à maio de 2025.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

oficinas esportivas e sócio culturais do SCFV, para garantir melhores condições estruturais de participação das crianças e adolescentes às atividades.	coletes e chuteiras, meias, também camisas em algodão para outras atividades esportivas.	
04-Disponibilizar Uniformes para as os usuários participantes das oficinas de dança/balé e oficinas sócio culturais do SCFV, motivando às apresentações culturais coletivas.	Processo administrativo licitatório para a aquisição de sapatilhas, meia-calça, malha específica de balé, adereço de cabelo.	Outubro de 2024 à maio de 2025.
05-Ampliação do quantitativo de material esportivo para as oficinas esportivas do SCFV de futebol, vôlei e demais atividades de educação física e criação esportiva.	Processo administrativo licitatório para a aquisição de bolas de futebol, vôlei e basquete, redes de basquete e vôlei, bambolês, cones, cordas, apitos, demais materiais necessários à execução das oficinas esportivas.	Outubro de 2024 à maio de 2025.
06-Ofertar condições materiais para a realização de oficinas coletivas de artesanatos com a disponibilização de materiais específicos de armarinho.	Processo administrativo licitatório para a aquisição de linhas, agulhas, agulhas de crochê, tecidos, elásticos, botões, tesouras, arcos para bordados, dentre outros itens de armarinhos.	Outubro de 2024 à maio de 2025.
07-Ampliar a capacidade de oferta de oficinas sócio esportivas e sócio culturais no SCFV com a inclusão de novosicineiros.	Contratação de serviços de terceiros pessoa física e ou serviços de terceiros pessoa jurídica.	Outubro de 2024 a junho de 2025.
08- Qualificação e melhoria nos processos de trabalho das equipes do SCFV e PAIF.	Contratação de serviços de terceiros pessoa física e ou serviços de terceiros pessoa jurídica.	Outubro de 2024 a dezembro de 2025.

5 - ESTRATÉGIAS METODOLÓGICAS

META/OBJETIVO	NÚMERO DE PESSOAS ATENDIDAS	PARÂMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
01-Aquisição de Cestas Básicas para ampliar a capacidade de proteção social à famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades e contingências sociais.	Cerca de 500 famílias.	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho e notas de pagamentos *Relatórios sociais do PAIF.
02-Ampliar o acompanhamento das atividades nas áreas rurais e urbanas de execução de ações do SCFV e PAIF, com o custeio de combustível, necessário ao deslocamento das equipes.	Equipes do SCFV da zona urbana e rural e equipes do PAIF.	Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho e notas de pagamentos; *tabela de controle do uso do combustível de acordo com a finalidade.
03-Disponibilizar Uniformes para os usuários participantes das oficinas esportivas e sócio culturais do SCFV, para garantir melhores condições estruturais de participação das crianças e adolescentes às atividades.	Cerca de 100 crianças e/ou adolescentes	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho e notas de pagamentos; *Relatórios sociais *Registros fotográficos;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

		*Lista de assinatura para controle de entrega dos uniformes;
04-Disponibilizar Uniformes para as os usuários participantes das oficinas de dança/balé e oficinas sócio culturais do SCFV, motivando às apresentações culturais coletivas.	Cerca de 50 crianças e/ou adolescentes	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho e notas de pagamentos; *Relatórios sociais *Registros fotográficos; *Lista de assinatura para controle de entrega dos uniformes;
05-Ampliação do quantitativo de material esportivo para as oficinas esportivas do SCFV de futebol, vôlei e demais atividades de educação física e criação esportiva.	Cerca de 250 crianças e adolescentes usuários do SCFV farão uso dos materiais em oficinas de recreação esportiva.	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho, liquidação, e notas de pagamentos; *Relatórios sociais com registros fotográficos das oficinas realizadas com o uso dos materiais adquiridos. .
06-Estruturar as unidades do SCFV com equipamentos de multimídia, necessários para o desenvolvimento de atividade pedagógicas com métodos audiovisuais, tornando o serviço mais diversificado, atrativo e com melhores condições de execução dos percursos metodológicos.	Cerca de 300 usuários dos SCFV, dentre crianças, adolescentes, jovens e idosos, serão beneficiados com a aquisição dos equipamentos de multimídia.	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho, liquidação, e notas de pagamentos; *Relatórios sociais com registros fotográficos das oficinas realizadas com o uso dos materiais adquiridos.
07-Ofertar condições materiais para a realização de oficinas coletivas de artesanatos com a disponibilização de materiais específicos de armarinho.	Cerca de 150 usuários do SCFV, dentre jovens e idosos utilizarão os materiais em oficinas coletivas.	*Processo licitatório (DFD, ETP, TR, orçamentos); .*Notas de empenho, liquidação, e notas de pagamentos; *Relatórios sociais com registros fotográficos das oficinas realizadas com o uso dos materiais adquiridos.
08-Ampliar a capacidade de oferta de oficinas sócio esportivas e sócio culturais no SCFV com a inclusão de novos oficinairos.	Cerca de 150 crianças e/ou adolescentes participarão das oficinas de balé, dança contemporânea e esporte coletivo que serão abertas com a contratação de novos oficinairos.	*Processo de Contratação temporária; *Folha de ponto; *Relatório de execução de atividades com registros fotográficos.
9- Qualificação e melhoria nos processos de trabalho das equipes do SCFV e PAIF.	Cerca de 20 trabalhadores do SUAS.	*Processo de Contratação temporária; *Folha de ponto; *Relatório de execução de atividades com registros fotográficos.

6 – PLANO DE APLICAÇÃO (R\$ 1.00)

Descrição do item	Meta/ Etapa correspondente	Código de natureza de despesa	Unidade de medida	Valor Estimado total
1 Custeio a Apio Financeiro para despesas da Assistência Social	1 -Aquisição de Cestas Básicas para ampliar a capacidade de proteção social à famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidades	339032	UN	R\$ 149.991,00



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ**

	2 -Aquisição de Material de Consumo	339030	UN	R\$ 240.451,954
	3- Contratação de Pessoa Física e Jurídica	339036 339039	UN	R\$ 9.557,046
Total				R\$ 400.000,00

7 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$ 1.00)

Número da Parcela	Responsável	Valor	Previsão de desembolso		Meta/Etapa associada
			Mês	Ano	
1	Concedente	R\$ 400.000,00	Outubro	2024	Meta 1 Etapas 1;2;3

8 – ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DO PROPONENTE OU DO RESPONSÁVEL LEGAL DO EXECUTOR

FÁBIO MANOEL ANDRADE COSTA
Prefeito Municipal

9 – APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Assinatura do Responsável Legal do Concedente
(Nome do Responsável)
(Cargo do Responsável Legal)

Araúá/SE, 18 de Outubro de 2024



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ**

**ANEXO 1
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICA**

ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CESTA BÁSICA MONTADA E EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01 PCT CUMINHO 100G; 01 PCT COLORAU 100G; 01 OLEO VEGETAL 900ML; 02 MARGARINA 250G; 01 KG SAL; 02 PCT LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G; 01 UND SARDINHA ENLATADA 125G; 01 UND VINAGRE DE ALCOOL 750ML; 01 BISNAGA MORTADELA 400G; 02 KG DE AÇÚCAR CRISTAL; 02 KG DE ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1; 02 PCT BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 400G; 01 PCT BISCOITO TIPO MAISENA 400G; 02 PCT CAFÉ EM PO 250G; 02 UND EXTRATO DE TOMATE 340G; 02 KG FARINHA DE MANDIOCA; 04 PCT FLOCOS DE MILHO 500G; 02 KG FEIJÃO TIPO CARIOCA; 02 PCT MACARRÃO ESPAGUETE.	UN	1445	103,80	R\$ 149.991,00
TOTAL					R\$ 149.991,00

**ANEXO 2
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EXPEDIENTE E AVIAMENTO**

ITEM	NOME	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	BALÕES TAM. 7 20,5 CM, VOL. 4,5 L - C/ 50 UNID. DIVERSAS CORES – FOLIA	PCT	20	9,61	192,20
2.	BARBANTE Nº 08 100% ALGODÃO -ROLO COM 300 METROS	ROLO	10	22,81	228,10
3.	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA PACOTE COM 01 KG	PCT	20	41,80	836,00
4.	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA, PACOTE COM 1 KG	PCT	20	51,85	1.037,00
5.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, TRAÇO MÉDIO, CORPO EM CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO, COM FURO ANTIFIXANTE, PONTA DE METAL E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. CARGA CHEIA, COM NO MÍNIMO 11,5CM DE ALTURA (A PARTIR DA PONTA) E 2MM DE DIÂMETRO. TAMPA PLÁSTICA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, NA COR DA TINTA. CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO.	CAIXA	50	52,54	2.627,00
6.	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA, TRAÇO MÉDIO, CORPO EM CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO, COM FURO ANTIFIXANTE, PONTA DE METAL E ESFERA DE TUNGSTÊNIO. CARGA CHEIA, COM NO MÍNIMO 11,5CM DE ALTURA (A PARTIR DA PONTA) E 2MM DE DIÂMETRO. TAMPA PLÁSTICA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, NA COR DA TINTA. CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO.	CAIXA	50	52,54	2.627,00
7.	CANETA HIDRACOR C/12 UND	PCT	50	11,01	550,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

8.	CANETA MARCA TEXTO TRAÇO AMARELO LUMINOSO CAIXA C/12 UND	CAIXA	50	3,88	194,00
9.	CANETA MARCA TEXTO TRAÇO AZUL LUMINOSO CAIXA C/12 UND.	CAIXA	50	3,88	194,00
10.	CANETA MARCA TEXTO TRAÇO VERDE LUMINOSO CAIXA C/12 UND.	CAIXA	50	3,88	194,00
11.	CARTOLINA COMUM VÁRIAS CORES	FL	100	1,30	130,00
12.	CARTOLINA DUPLA FACE COLORIDA	UND	100	2,12	212,00
13.	EMBORRACHADO EVA COM GLITER 60X40 CORES DIVERSAS	UND	100	5,36	536,00
14.	EMBORRACHADO EVA SEM GLITTER 60 X 40 CORES VARIADAS	UND	200	2,87	574,00
15.	LÁPIS BORRACHA CAIXA C/12 UND	CAIXA	50	44,63	2.231,50
16.	LÁPIS DE COR CX C/12 CORES	UND	50	11,63	581,50
17.	LÁPIS GRAFITE PRETO Nº 2 CAIXA C/144 UND	CAIXA	50	47,49	2.374,504,
18.	LAPISEIRA 0,7 MM	UND	100	5,88	588,00
19.	LAPISEIRA 0,9 MM	UND	100	5,76	576,00
20.	LINHA DE NAYLON	ROLO	30	7,37	221,10
21.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PEQUENO 19 X 30	UND	100	4,84	484,00
22.	FITA CREPE 19 X 30	UND	100	5,97	597,00
23.	FITA CREPE 19 X 50	UND	100	5,31	531,00
24.	FITA DE CETIM Nº 9 CORES VARIADAS	UND	100	25,89	2.589,00
25.	FOLHA DE ISOPOR 15MM	FL	100	4,57	457,00
26.	FOLHA DE ISOPOR 20MM	FL	100	8,37	837,00
27.	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM	FL	100	12,69	1.269,00
28.	GIZ DE CERA GROSSO 90G COM 12 CORES	CAIXA	50	6,70	335,00
29.	GIZÃO DE CERA JUMBO 12 CORES	CAIXA	50	8,27	413,50
30.	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6	UND	50	24,91	1.245,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

31	GRAMPEADOR TIPO ROCAMA; PARA USO EM ESTOFARIA	CAIXA	10	91,40	914,00
32	GRAMPO 26/6 C/5000 GR	CAIXA	30	7,05	211,50
33	GRAMPO PARA ROCAMA 106/6 C/3500 UND	CAIXA	30	11,46	343,80
34	GRAMPO TRILHO, CX COM 50 JOGOS	CAIXA	30	12,46	373,80
35	PALITO PARA ESPETO C/50 UND	PCT	50	4,42	221,00
36	PAPEL A4 210X297MM - 75 G/M2 - BRANCO C/ 500 FL(RESMA - CAIXA C/ 10)	CAIXA	30	330,63	9.918,90
37	PAPEL A4 210X297MM - 75 G/M2 - AMARELO / 500 FL(RESMA - CAIXA C/ 10)	CAIXA	30	330,63	9.918,90
38	PAPEL A4 210X297MM - 75 G/M2 - AZUL / 500 FL(RESMA -CAIXA C/ 10)	CAIXA	30	330,63	9.918,90
39	PAPEL A4 210X297MM - 75 G/M2 - ROSA / 500 FL(RESMA -CAIXA C/ 10)	CAIXA	30	330,63	9.918,90
40	PAPEL A4 210X297MM - 75 G/M2 - VERDE / 500 FL(RESMA - CAIXA C/ 10)	CAIXA	30	330,63	9.918,90
41	PAPEL CARTÃO A4 VERGÊ BRANCO 180 GR PCT C/50 FLS	PCT	50	12,61	630,50
42	PAPEL CARTÃO FOSCO 48X66 CORES VARIADAS PCT COM 10 FOLHAS	PCT	50	21,63	1.081,50
43	PAPEL CREPOM SUPER CREP 48X250MM - CORES VARIADAS	ROLO	50	2,74	137,00
44	PAPEL DE PRESENTE MEDINDO 50X60CM CORES SORTIDAS/ESTAMPADAS- PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	50	1,41	70,50
45	PAPEL DE SEDA 50X76CM	FL	100	1,32	132,00
46	PAPEL DE SEDA 60X48 SORTIDAS PCT 100 FOLHAS	PCT	50	35,03	1.751,50
47	PAPEL DUPLEX	UND	100	2,46	246,00
48	PAPEL FOTOGRAFICO A4 270 GR CX COM 50 FLS	CAIXA	10	28,29	282,90
49	PAPEL LAMINADO	FL	50	2,15	107,50
50	PAPEL LINHO PCT C/50 UND	UND	30	20,77	623,10
51	PAPEL PARANA 80X100 CM	FL	100	8,38	838,00
52	PAPEL SULFITE BRANCO A2 75G/M2 ALCALINO 216 X 330 MM- CX C/10 X 500 FLS.	CAIXA	50	270,91	13.545,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

53	PASTA CLASSIFICADORA PLÁSTICA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE CRISTAL – P/ PAPEL A4	UND	200	3,66	732,00
54	PASTA CLASSIFICADORA PLÁSTICA SEM ELÁSTICO C/ TRILHO TRANSPARENTE CRISTAL - P/ PAPEL A4	UND	200	3,52	704,00
55	PASTA PLÁSTICA C/ ELÁSTICA POLIONDA 35 MM	UND	200	3,80	760,00
56	PASTA PLÁSTICA C/ ELASTICO POLIONDA 55 MM	UND	200	4,53	916,00
57	PASTA REGISTRADORA TIPO AZ - LE (LOMBO ESTREITO)	UND	200	12,37	2.474,00
58	PASTA REGISTRADORA TIPO AZ – LL (LOMBO LARGO)	UND	200	11,56	2.312,00
59	PASTA SANFONA GRANDE 280 X 380 C/31 DIVISÕES FUMÊ	UND	200	17,12	3.424,00
60	PASTA SUSPensa AZUL HASTE PLÁSTICA C/ GRAMPO COMPLETO CAIXA C/50 UND	CAIXA	200	131,41	26.282,00
61	PASTA SUSPensa MARMORIZADA HASTE PLÁSTICA C/ GRAMPO COMPLETO CAIXA C/50 UND	CAIXA	200	149,22	29.844,00
62	ELÁSTICO AMARELO N.18 C/ 120 UNIDADES.	PCT	20	2,46	49,20
63	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS PARA 50 FLS CX/1 UND	UND	20	69,40	1.388,00
64	PILHA ALCALINA MEDIA AA CAIXA C/12	CAIXA	10	89,39	893,90
65	PILHA ALCALINA PEQUENA AA CAIXA C/12	CAIXA	10	89,39	893,90
66	PINCEL ARTÍSTICO Nº 10	UND	30	4,70	141,00
67	PINCEL ARTÍSTICO Nº 12	UND	30	4,26	127,80
68	PINCEL ARTÍSTICO Nº 18 FORMATO CHATO ORELHA DE BOI	UND	30	6,37	191,10
69	PINCEL ARTÍSTICO Nº 20 FORMATO CHATO	UND	30	8,18	245,40
70	PINCEL ARTISTICO Nº 8 FORMATO CHATO	UND	30	4,02	120,00
71	PINCEL ARTÍSTICO Nº02 FORMATO CHATO – LEOLEO	UND	30	2,53	75,90
72	PINCEL ARTÍSTICO Nº14, FORMATO CHATO	UND	30	4,98	149,40
73	PINCEL ARTISTICO NO 4	UND	30	3,60	108,00
74	PINCEL ATÔMICO AZUL 1.100-P	UND	30	4,19	125,70
75	PINCEL ATÔMICO PRETO 1.100-P	UND	30	4,19	125,70
76	PINCEL ATÔMICO VERMELHO 1.100-P	UND	30	4,19	125,70



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

77	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL C/12	CAIXA	30	38,28	1.148,40
78	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO C/12	CAIXA	30	38,28	1.148,40
79	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO C/12	CAIXA	30	38,28	1.148,40
80	PINCEL PERMANENTE AZUL CAIXA C/12 UND	CAIXA	30	58,16	1.744,80
81	PINCEL PERMANENTE PRETO CAIXA C/12 UND	CAIXA	30	58,16	1.744,80
82	PINCEL PERMANENTE VERMELHA CAIXA C/12 UND	CAIXA	30	58,16	1.744,80
83	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR AZUL.	UND	30	96,87	2.906,10
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR PRETA.	UND	30	96,87	2.906,10
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA.	UND	30	96,87	2.906,10
86	BORRACHA PONTEIRA BRANCA CX C/100	UND	10	32,28	322,80
87	CADERNO CAPA DURA 12 MATERIA	UND	20	26,97	539,40
88	CLIPS NIQUELADO N ° 2/0 CAIXA C/100 UND	CAIXA	100	3,02	302,00
89	CLIPS NIQUELADO N ° 3/0 CAIXA C/100 UND	CAIXA	100	4,99	499,00
90	CLIPS NIQUELADO N ° 4/0 CAIXA C/50 UND	CAIXA	100	5,48	548,00
91	COLA BASTÃO 40 G	UND	100	5,12	512,00
92	COLA BRANCA 90 G	UND	100	2,26	226,00
93	COLA COLORIDA C/6 UND 23GM	CAIXA	50	11,94	597,00
94	COLA PARA ISOPOR 40G	UND	100	2,96	296,00
95	BARBANTE FITILHO, ROLO COM 250 M E 1 KG.	UND	20	10,01	200,20
TOTAL					R\$ 190.216,004



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ

ANEXO 4
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO (UNIFORMES, TROFÉUS E MEDALHAS)

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TORAL
1	TROFÉU ACRÍLICO TAMANHOS ENTRE 30CM E 60CM: PERSONALIZADO CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE NO ATO DA REALIZAÇÃO DO EVENTO.	UND	15	250,37	3.755,55
2	CAMISA MODELO GOLA CARECA, EM MALHA PENTEADA, FIO 30.1, COR BRANCA 100% ALGODÃO, GRAMATURA MÍNIMA DE 150 G/M², GOLA EMBUTIDA COM RIBANA NA COR BRANCA, 97% ALGODÃO E 3% ELASTANO REBATIDA COM TRÊS COSTURAS, ACABAMENTO COM TRÊS COSTURAS NAS BARRAS E PUNHOS DAS CAMISAS, PINTURA EM SILKSCREEN COM 4 CORES NA FRENTE E 1 COR NAS COSTAS). TAMANHO E LAYOUT A SER DEFINIDO PELA SECRETARIA CONTRATANTE.	UND	200	21,29	4.258,00
3	MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 75MM E CENTRO LISO COM 50MM DE DIÂMETRO. COM UMA BORDA POLIDA E ACABAMENTO RAIADO. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,7MM. METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA PERSONALIZADA COM O NOME DO MUNICÍPIO COM 2,5CM DE LARGURA. (OURO, PRATA, BRONZE). MEDALHA COM PERSONALIZAÇÃO, LOGO PREFEITURA NA FRENTE E COMPETIÇÃO A SER REALIZADA NAS COSTAS.	UND	250	10,19	2.547,50
	KIT ROUPA UNIFORME FIGURINO BALLET INFANTIL DESCRIÇÃO KIT COR ROSA 01 COLLANT REGATA TAM. 10 01 SAIA GODE RODADA TAM 10 01 SAPATILHA KORINO TAM 10	UND	50	173,93	8.696,5
	KIT ROUPA UNIFORME FIGURINO BALLET INFANTIL DESCRIÇÃO KIT COR ROSA 01 COLLANT REGATA TAM. 36 01 SAIA GODE RODADA TAM 36 01 SAPATILHA KORINO TAM 36	UND	50	173,93	8.696,5
	KIT ROUPA UNIFORME FIGURINO BALLET INFANTIL DESCRIÇÃO KIT COR ROSA 01 COLLANT REGATA TAM. 8, 01 SAIA GODE RODADA TAM 8, 01 SAPATILHA KORINO TAM 8,	UND	30	173,93	8.696,5
	TATAME 40M M 1X1	UND	10	132,80	1.328,00



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ**

	KIMONO PARA JUDÔ TAM P, M, G E GG	UND	50	202,11	10.105,50
	CALÇA PARA CAPOEIRA TAM P, M, G E GG	UND	30	71,73	2.151,9
TOTAL				R\$ 50.235,95	

**ANEXO 5
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA E PESSOA JURIDICA**

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Contratação de serviços de terceiros (pessoa jurídica) para realização de capacitação e para atuação no âmbito da SMAS e unidades vinculadas	SERVIÇO	2	2.500,00	5.000,00
2	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. Contratação de serviços de terceiros (pessoa Física) para realização de capacitação e para atuação no âmbito da SMAS e unidades vinculadas	SERVIÇO	2	2.278,523	4.557,046
TOTAL				R\$ 9.557,046	